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Перечень используемых аббревиатур и сокращений

ПАА – полиакриламид

ПЗП- призабойная зона пласта

УЗП – удаленная зона пласта

ВПП – выравнивание профиля приемистости пласта

PPG – preformed particle gel
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

К настоящему времени около 70% фонда нефтяных эксплуатационных

объектов Пермского края находится на поздних стадиях разработки,

соответственно обводненность продукции 75% нефтяных скважин составляет

более 50%. Затраты на добычу попутной воды (утилизация воды,

электроэнергия и т. д.) значительно снижают рентабельность добычи нефти.

Это определяет востребованность комплексных технологий, направленных на

снижение обводненности продукции скважин и увеличение выработки

остаточной нефти.

Наиболее распространенной технологией выравнивания фронта

вытеснения нефти и воздействия на профиль приемистости коллектора является

полимерное заводнение, которое основано на закачке вязких растворов

полиакриламида (ПАА). Также для воздействия на профиль приемистости

применяют сшитые полимерные гели на основе водорасторимого ПАА с

добавлением сшивающих веществ (гели in situ). Практическое применение

данных составов выявило ряд недостатков: чувствительность к механическому

воздействию, сильная зависимость свойств полиакриламида от характеристик

пластовой воды, возможность блокировки низкопроницаемых нефтеносных

интервалов, сложность и высокая стоимость скважинных операций

(многокомпонентные составы, металлоемкое оборудование для изготовления

растворов ПАА).

Эффективной альтернативой полимерному заводнению и закачке сшитых

гелей является использование предварительно сшитых полимерных гелей

(preformed particle gel, PPG). Основой технологии является закачка суспензии

на основе пластовой воды и частиц суперабсорбента, который представляет

собой сшитый ковалентными полярными связями ПАА. При изготовлении

суспензии гранулы PPG при контакте с водой увеличиваются в объеме,
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становятся мягкими и эластичными. При закачке суспензии PPG в

нагнетательную скважину, частицы проникают в наиболее проницаемые зоны

пласта и образуют полимерную «пробку», которая перенаправляет водные

потоки (дисперсионную среду суспензии) в низкопроницаемые нефтяные

пропластки. В зависимости от размеров частиц и их концентрации полимерная

пробка может быть сформирована как в призабойной (ПЗП), так и в удаленной

зоне пласта (УЗП). Применение данной технологии позволяет увеличить

коэффициент охвата пласта при вытеснении нефти за счет приобщения к

разработке низкопроницаемых пропластков при равномерном

перераспределении потоков нагнетаемой воды по профилю коллектора.

Степень разработанности проблемы

Разработкой и обоснованием применения полимерных систем для

воздействия на нефтяной коллектор с целью кольматации высокопроницаемых

интервалов занимаются такие российские ученые как: Алтунина Л. К.,

Закиров С. Н., Жданов С. А., Андреев В. Е., Рогачев М. К., Морозюк О. А.

Хисамутдинов Н. И., Гумерова Г. Р., Байкова Е. Н., Сладовская О. Ю.,

Кудряшов Д. А., Идиятуллин А. Р. Ерофеев В. И., Нажису, Каушанский Д. А.,

Демьяноский В. Б., Баранов В. Л., Байбурдов Т. А., Шиповская А. Б.,

Кувшинов В. А. и др. Среди зарубежных авторов над данной тематикой

работают такие авторы как Bai B., Sepehrnoori K., Delshad M., Elsharafi M. O.,

Wei M., Liu Y., Saghafi H. R., Kamal M. S., Hussein I. A., Sheng J. J., Seright R. S.,

Wever D. A. Z., Picchinoni F., Thomas A.

В российской литературе описаны полимерные системы на основе

водорастворимого полиакриламида с добавлением сшивающих агентов; на

основе кремнийорганических соединений и др. Однако, указанные полимерные

системы имеют свои особенности. В частности, растворы полиакриламида со

сшивающими агентом обладают высокой проникающей способностью, что

может стать причиной блокировки низкопроницаемых нефтенасыщеных
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интервалов коллектора. Композиции на основе кремнийорганических

соединений являются селективными, но выполнение обработки на скважине

требует предварительной закачки буферных растворов. Использование

предварительно сшитых полимерных гелей на основе полиакриламида является

селективным и одновременно технологически простым способом воздействия

на обводненные интервалы коллектора: не требует предварительной закачки

буферных пачек, представляет собой суспензию на основе воды и порошка геля

PPG. Исследования по разработке ограниченно-набухающих полимерных гелей

(предварительно сшитых гелей) на основе полиакриламида с целью

выравнивания профиля пласта на отечественных эксплуатационных объектах

представлены скудно. Практики применения такого состава на месторождения

Пермского края в доступной периодической литературе не описано.

Цель работы заключается в обосновании применения ограниченно-

набухающих предварительно сшитых полимерных гелей при разработке

нефтяных эксплуатационных объектов с опережающим обводнением

продукции, расположенных на территории Пермского края.

Основные задачи исследования

1) Разработка состава PPG, адаптированного к залежам с низкими

температурами и высокой минерализацией пластовой воды. Изучение физико-

химических свойств состава PPG: определение значения равновесной

абсорбционной емкости, изучение кинетики процесса набухания, определение

размеров частиц в сухом и набухшем виде, проведение испытаний с целью

определения прочности полимерного геля.

2) Проведение фильтрационных и томографических испытаний кернов

трещиноватого и порового типа для исследования эффективности применения

разработанного геля PPG.
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3) Определение условий эффективного применения разработанного состава

PPG, выбор эксплуатационных объектов и скважин для нефтяных

месторождений Пермского края.

4) Обоснование применения геля PPG для месторождений с высокой

обводненностью в условиях низкотемпературных нефтяных пластов с высокой

минерализацией воды.

Объектом исследования являются высокообводненные

эксплуатационные объекты нефтяных месторождений Пермского края, для

которых происходит опережающее обводнение продукции скважин.

Предметом исследования разработанный ограниченно-набухающий

предварительно сшитый полимерный гель PPG для закачки в нагнетательные

скважины с целью выравнивания профиля приемистости пласта.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной работы

Автором разработан новый полимерный гель, практическое применение

которого позволит повысить эффективность выработки запасов из

высокообводненных объектов разработки в карбонатных и терригенных

коллекторах. Отличительной особенностью разработанного полимерного геля

является новый, ранее не применявшийся в данной области, механизм сшивки.

Использование разработанного полимерного геля позволит регулировать

фронт вытеснения нефти в объектах разработки с высокой минерализацией

пластовой воды и низкой температурой пласта, в отличие от известных ранее

полимерных гелей PPG, применимых либо при низком содержании солей в

пластовой воде, либо при высокой концентрации солей, но в условиях высоких

температур коллектора.

Предложен новый способ оценки эффективности закачки полимеров в

пустотное пространство, заключающийся в вычислении коэффициента

заполнения поровых каналов. C использованием данного способа доказана

преимущественная эффективность разработанного состава в сравнении с

10

раствором полиакриламида, применяемого в практике нефтепромыслового

дела.

Определены условия разработки, в которых целесообразно применение

состава сшитого полимерного геля PPG. Данный состав может успешно

применяться в терригенных и карбонатных коллекторах с различным типом

пустотности. Разработаны критерии выбора нагнетательных скважин-

кандидатов, эксплуатирующих объекты разработки, представленные

коллекторами трещиноватого и порового типа, для применения геля PPG с

целью выравнивания профиля приемистости пласта.

Практическая значимость работы

Разработан состав геля PPG, адаптированный к залежам Пермского края,

который обладает рядом преимуществ в сравнении с уже используемыми

полимерными композициями для выравнивания профиля пласта: простота

изготовления суспензии на скважине с использованием пластовой воды и

порошка PPG; предсказуемость поведения геля в условиях пласта, что не

характерно для технологии полимерного заводнения и для сшитых гелей in situ;

возможность регулирования морфологических характеристик полимерного геля

при синтезе; ожидаемый эффект от применения технологии: снижение

обводненности продукции добывающих скважин; увеличение доли нефти в

продукции скважины за счет выработки низкопроницаемых нефтенасыщенных

интервалов коллектора и довытеснения остаточной нефти.

Возможность практического применения технологии с использованием

разработанного полимерного геля для широкого диапазона диаметров поровых

каналов достигается посредством регулирования гранулометрического состава

полимерного геля.

Исследование в части проведения фильтрационных и томографических

экспериментов выполнено в рамках государственного задания Минобрнауки

РФ FSNM-2020-0027.
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Методология и методы исследования

Синтез PPG осуществлялся методом свободно-радикальной блочной

полимеризации. Свойства полученного полимерного геля изучены

физическими, физико-химическими методами, а также микроскопией.

Способность частиц PPG влиять на поровое пространство керна


[…]


Технология PPG Полимерное заводнение

Кп-1том, % Кп-2том, % Кохв, % Кп-1том, % Кп-2том, % Кохв, %

0,06-0,07 2,6303 0,5024 80,9 1,6396 1,4394 12,2

0,07-0,08 0,7857 0,0545 93,1 1,9783 1,2688 35,9

0,08-0,09 1,2196 0,0453 96,3 0,6713 0,3195 52,4

0,09-0,10 1,0858 0,0176 98,4 1,0702 0,4171 61,0

0,10-0,11 0,6175 0,0059 99,0 0,9734 0,2967 69,5

0,11-0,12 0,3916 0,0032 99,2 0,5404 0,1715 68,3

0,12-0,13 0,3668 0,0029 99,2 0,4120 0,1306 68,3

0,13-0,14 0,1935 0,0016 99,2 0,2267 0,0650 71,3

0,14-0,15 0,1036 0,0012 98,8 0,1600 0,0450 71,9

0,15-0,16 0,0844 0,0011 98,7 0,1163 0,0328 71,8

0,16-0,17 0,0508 0,0005 99,0 0,0628 0,0239 61,9

0,17-0,18 0,0236 0,0005 97,9 0,0531 0,0180 66,1

0,18-0,19 0,0160 0,0002 98,8 0,0325 0,0112 65,5

0,19-0,20 0,0112 0,0006 94,6 0,0231 0,0069 70,1

0,20-0,21 0,0079 0,0002 97,5 0,0172 0,0051 70,3

0,21-0,22 0,0059 0,0004 93,2 0,0143 0,0042 70,6

0,22-0,23 0,0027 0,00015 94,4 0,0094 0,0026 72,3

0,23-0,24 0,0010 0,00005 95,0 0,0089 0,0026 70,8

0,24-0,25 0,0006 0,00000 100,0 0,0076 0,0021 72,4

итого 7,60 0,64 91,6 8,02 4,26 46,9
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Выводы по главе

Результаты испытаний на карбонатном трещиноватом керне показали,

что частицы PPG способны проникать и проходить сквозь трещину диаметром

в 20 раз меньше собственного. В ходе исследований выявлено, что суспензия

PPG не стабильна в стационарном состоянии в течение двух часов, для

стабилизации суспензии возможно применение водорастворимого ПАА в

качестве несущей фазы способного удерживать частицы полимера в объеме

раствора. В промысловых условиях добавка ПАА для увеличения вязкости

полимера, может быть эффективно заменена механическим перемешиванием

суспензии.

PPG продемонстрировал блокирующие свойства: фактор остаточного

сопротивления в трех испытаниях составлял от 0,02 до 0,06.

Испытания на терригенных образцах кернов проведены в параллели с

тестированием традиционного полимерного заводнения. Для оценки

воздействия суспензии PPG на поровое пространство керна разработана

методика оценки коэффициента заполнения порового пространства образца

при фильтрационных испытаниях полимерных составов на керне с

применением метода рентгеновской томографии.

Результаты применения метода рентгеновской томографии керна

показывают, что при введении в раствор водорастворимого полимера частиц

PPG эффективность блокировки высокопроницаемых зон керна

увеличивается, что ведет к увеличению заполнения порового пространства

керна дисперсионной средой суспензии практически в 2 раза. Эксперименты

подтверждает свойство суспензии на основе полимерного геля PPG

воздействовать на высокопроницаемые интервалы и перераспределять потоки

в низкопроницаемые менее доступные зоны пласта.
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Заключение

Основные выводы проведенных исследований, представленных в

диссертации, сводятся к следующему:

1) Разработан состав сшитого полимерного геля PPG для закачки в

нагнетательные скважины, адаптированный к залежам с низкими

температурами и высокой минерализацией пластовой воды. Изучены физико-

химические свойства полученных частиц PPG: равновесная абсорбционная

емкость полученного PPG в соленой воде составляет от 35 до 45 г/г в

зависимости от минерализации воды, кинетика набухания составляет

варьирует от 1 до 2 часов в зависимости от гранулометрического состава,

размеры частиц в набухшем виде в 4-6 раз больше размера частиц в сухом

виде. Испытания по определению прочности полимерного геля показали, что

частицы способны проникать в трещины и поры с диаметром в 20 раз меньше

диаметра частиц в набухшем виде.

2) Проведены фильтрационные и томографические испытания

разработанного состава на трещиноватых и пористых кернах для установления

эффективности применения реагента. В испытаниях на трещиноватом

карбонатном керне показано, что проницаемость керна после обработки гелем

PPG снизилась в 17 раз. Испытания на терригенных кернах проводились при

томографическом контроле порового пространства керна. Показано, что

суспензия PPG снизила проницаемость керна в 36 раз, при этом 92% порового

пространства керна в ходе испытания было заполнено дисперсионной средой

суспензии, что в два раза выше при аналогичном тестировании раствора

полиакриламида. Проведенные исследования показали, что суспензия PPG

позволяет снизить проницаемость высокообводненных интервалов и

перераспределить фильтрационные потоки в низкопроницаемые зоны,

которые содержат остаточную нефть.
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3) Сформированы основные рекомендации для проведения обработки

нагентательных скважины с целью выравнивания профиля коллектора.

Установлено, что такие факторы как гранулометрический состав,

концентрация частиц и скорость закачки являются факторами, позволяющие

регулировать давление нагнетания при проведении обработки.

4) Определены условия для использования состава сшитого

полимерного геля PPG. Определены скважины-кандидаты для проведения

обработки PPG на нефтяных месторождениях Пермского края. Примером

трещиноватого эксплуатационного объекта является залежь нефти

турнейского яруса Опалихинского месторождения. В качестве примера

высокопроницаемого эксплуатационного объекта порового типа рассмотрена

визейская залежь нефти (объект Тл-Бб) Шагиртско-Гожанского

месторождения.
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Приложение 1

Патент на изобретение «Способ разработки нефтяного пласта»
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Приложение 2

Акт о внедрении