ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Рожковой Юлии Анатольевны на тему «Обоснование применения ограниченно-набухающих полимерных гелей при разработке высокообводненных нефтяных эксплуатационных объектов Пермского края», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Актуальность темы диссертации

Ключевыми проблемами разработки нефтегазовых месторождений на поздней и завершающих стадиях является интенсивный рост обводненности добываемой продукции и снижение эффективности методов воздействия на пласт. Технологии изоляции притока воды к забоям добывающих скважин и промытых зон пласта оказывают решающее влияние на эффективность и полноту извлечения запасов. Текущее состояние разработки большей части нефтяных месторождений Пермского края характеризуется высокой обводненностью и вынужденным извлечением огромного количества попутно добываемой воды, что, в свою очередь, снижает рентабельность добычи нефти. Диссертационная работа Рожковой Ю.А. направлена на обоснование применения технологии повышения нефтеотдачи, основанной на закачке предварительно сшитых полимерных гелей в пласт, при разработке эксплуатационных объектов Пермского края с высокой минерализацией пластовой воды и низкой температурой пласта. Таким образом, рассматриваемая в диссертации тема исследований является крайне актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором выполнен полный цикл лабораторных исследований, включающий этапы синтеза полимерного геля, изучения физико-химических свойств геля, фильтрационных и томографических испытаний с использованием керновых моделей. Критерии выбора скважин-кандидатов и условия эффективного применения разработанного состава PPG определены в результате обширного анализа международного опыта проведения обработок скважин гелями PPG. Каждый из этапов работы логически обоснован, они взаимосвязаны, и работа в целом имеет полную завершенность. Степень обоснованности научных положений диссертационной работы достаточна для рассмотрения возможности промышленного применения разработанного состава PPG на месторождениях Пермского края.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Разработка научных положений, экспериментальные исследования и соответствующие выводы сделаны автором на основании классических методов лабораторных физико-химических исследований, физического моделирования процессов в условиях максимального приближения к пластовым и с использованием кернового материала. Достоверность результатов исследований не вызывает сомнений.

Научная новизна диссертационной работы Ю.А. Рожковой характеризуется следующими положениями:

– разработан состав сшитого полимерного геля, который отличается от известных полимерных гелей PPG новым механизмом сшивки. Состав может применяться для выравнивания профиля приемистости в условиях высокой минерализации пластовой воды и низкой температуры пласта;

– предложен способ оценки эффективности закачки полимеров в пустотное пространство породы с использованием метода рентгеновской томографии.

Значимость полученных технологий для науки и практики

Значимость для науки полученных автором результатов заключается в научном обосновании требуемой структуры и свойств полимерного геля, а также научно-методическом обосновании способа экспериментальной оценки эффективности закачки полимеров в пустотное пространство образцов керна.

Значимость полученных автором результатов для практики заключается в разработке состава геля PPG, пригодного для промышленного применения на месторождениях Пермского края, при этом за счет возможности регулирования гранулометрического состава геля возможно его применение для широкого диапазона диаметров поровых каналов.

Замечания к диссертационной работе

1. В тексте диссертации встречается множество опечаток.
2. В качестве вывода по первой главе автор указывает, что главным недостатком полимерного заводнения и применения гелей *in situ* по сравнению с гелями PPG является деструкция. В тоже время в первой главе работы отмечается, что применение микрогелей по сравнению с PPG снижает риски деструкции полимерных цепей. Таким образом, не до конца понятны преимущества и недостатки гелей PPG. Кроме этого, в работе не приводятся исследования по изучению деструкции разработанного геля.
3. В работе не приводятся четких границ применимости разработанного геля по минерализации пластовой воды, пластовой температуре и проницаемости коллектора (в том числе по низкопроницаемой части пласта, где сконцентрирована большая часть остаточных запасов нефти).
4. Слабое обоснование условий (обводненность, вязкость и др.) в которых целесообразно применять гели PPG. В третьей главе приводится

анализ мирового опыта применения геля РРГ из которого следует, что на месторождениях Китая технология применялась на скважинах с обводненностью более 85 %. При этом автор рекомендует осуществлять выбор скважин-кандидатов (в том числе учитывая обводненность соседних скважин) с обводненностью более 50%. На основании чего рекомендуется такое значение? Это касается и вязкости нефти и проницаемости целевого интервала. Требуется пояснения автора.

5. Учитывая достаточно трудоемкую процедуру синтеза РРГ (полимеризация путем нагревания раствора полимера до температуры 60 °С, разрезание полимера на куски для просушки при температуре 70 °С) вызывает сомнения практичность применения гелей РРГ в промышленных условиях.

Указанные замечания и комментарии не снижают общей положительной оценки выполненной Рожковой Ю.А. диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Рожковой Ю.А. на тему «Обоснование применения ограниченно-набухающих полимерных гелей при разработке высокообводненных нефтяных эксплуатационных объектов Пермского края» соответствует требованиям п. п. 9-12 «Порядка присуждения ученых степеней ПНИПУ», является научно-квалификационной работой, в которой изложены новые, научно обоснованные решения, которые потенциально могут повысить эффективность изоляции водопритоков в нефтяных скважинах и увеличить нефтеотдачу эксплуатационных объектов Пермского края. Диссертационная работа рекомендуется к защите, а ее автор, Рожкова Юлия Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Официальный оппонент:

Кандидат технических наук (25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений), доцент, начальник Управления исследований методов повышения нефтеотдачи пласта на керне (г. Кунгур) Центра исследования керна и пластовых флюидов Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» в г. Перми.

Морозюк Олег Александрович

12.05.2021г.

Я, Морозюк Олег Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

Почтовый адрес организации – места работы:

614066, РФ, г. Пермь, ул. Пермская, д. 3А

Мобильный телефон: +7 (919) 455-42-99

E-mail: Oleg.Morozyuk@pnn.lukoil.com

Подпись Морозюка Олега Александровича заверяю:

ведущий специалист по кадрам отдела по управлению персоналом

Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»

«ПермНИПИнефть» в г. Перми

Мазейна Светлана Адыгамовна

«12» мая 2021 г.

Сектор
С.А. Мазейна
ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг»